



NOTAT

Proces med interessent-workshops i tilblivelsen af sikringsløsning og vision for området omkring Christiansborg Slotsplads

8. juni 2015

Ref.: 14-000157-101

Det er en udfordring både at sikre pladsen mod uvedkommende køretøjer og samtidig skabe en imødekommende og smuk plads, der indbyder til både folkelige meningsytringer såvel som almindelig færdsel og ophold.

Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme (SLKE) og Folketinget har betragtet det som en stor opgave at skabe en både sikret og forbedret Christiansborg Slotsplads, som mange betragter som en betydningsfuld og central plads. Derfor har det været væsentligt, for at skabe de bedste og mest relevante input til processen og samtidig sikre opbakning til projektet, at inddrage centrale interessenter i den tidlige planlægningsfase.

Workshopprocessen

Med dette som ambition besluttede SLKE og Folketinget efter samtykke fra Teknik- og Miljøforvaltningen i 2013 at tilrettelægge et forløb med workshops med en række interessenter og eksperter, under ledelse af tidligere rektor for Kunstakademiets Arkitektskole, Sven Felding, arkitekt MAA, hvor præmisserne for pladsens udformning og forslag til løsningsmodeller kunne drøftes og prioriteres frem mod en pladsudformning, der havde den bredest mulige tilslutning i interessentkredsen.

Møderne fandt sted 28. april, 16. juni, 9. september og 12. december 2014.

Første workshop havde pladsens historie og præmisser som hovedtema. Der var enighed i deltagerkredsen om, at udformning af slotspladsen skal tage afsæt i en helhedsbetragtning på Slotsholmen, hvor alle funktioner, landskabs- og bygningselementer vurderes samlet, og at sikringen af pladsen ikke måtte blive en barriere der afsondrede Christiansborg fra byen.

Fokus på *anden workshop* var Slotsholmens byarkitektoniske, landskabsmæssige, trafikale og opholdsmæssige elementer sat i relation til slotspladsens sikring. Processen klarlagde, at den optimale løsning af pladsen måtte inddrage en vision for de omkringliggende byelementer: Broerne, vejene, kanalerne og de tilstødende pladser. Særligt fremhævedes

på workshoppen en forbedring af fodgængerforbindelsen over Højbro mod Højbro Plads og Gammelstrand, et mindre arealkrævende vejkryds ved Holmens Bro og en bedre sammenhæng mellem Slotspladsen, Slotholmsgade og pladsen foran børsrampen, suppleret med en træbeplantning i dette område. Tilsammen ville disse forbedringer på sigt kunne optimere Christiansborg Slotsplads. De fremgår som "visionen" i det vedlagte projektmateriale, men de er ikke en forudsætning for gennemførelsen af det aktuelle projekt.

Tredje og fjerde workshop omhandlede en udvælgelse og bearbejdning af forslag til udformningen af selve slotspladsens arkitektoniske udformning og sikringsmodel.

Oplæg fra rådgiverteamet GHB Landskabsarkitekter blev drøftet og bearbejdet, og efter fjerde workshop var der i deltagerkredsen enighed om, at der nu forelå et forslag, som med mindre bearbejdnings er en vellykket løsning.

Forslaget indebærer, at perimetersikringen af pladsen er en chausséstensbelagt bølge i terrænet, som skærmer mod trafikarealet, og i en enkel skålform danner et attraktivt og velfungerende pladsrum op mod slotsfacaden. Adgangen til Prins Jørgens Gård og Rigsdagsgården sikres fortsat med hæve/sænke pullerter.

Rytterstatuen af Frederik VII opretholder sin prominente status på pladsen, og mod Holmens bro tilgodeser en pullertbeskyttet åbning i terrænformen en adgang til pladsen fra nord og mulighed for en direkte kørsel til slottets centrale hovedport.

Der blev på dette sidste møde i workshoprækken nedsat en lille arbejdsgruppe med repræsentation fra Københavns Kommune, SLKE og Folketinget, som sammen med GHB Landskabsarkitekter skulle afklare nogle funktionelle og æstetiske detaljer frem mod indsendelse af vedlagte projektmateriale til behandling i Københavns Kommunes Teknik- og Miljøudvalg.

Workshopdeltagerne

Københavns Kommune var repræsenteret ved stadsarkitekt Tina Saaby, centerchef Niels Tørslev, enhedschef Søren Kastoft og projektleder Britt Sternhagen samt brandinspektør Henriette Elmer.

Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme var repræsenteret ved teknisk direktør Nikolaj Jensen, fagchef restaurering Annette Straagaard, slotshavechef Niels Møllergaard, teamchef Henrik S. Johansen og sikkerhedschef Rene Jørgensen.

Folketinget var repræsenteret ved vicedirektør Anne Mette Falbe-Hansen, chefkonsulent Jens Christian Jacobsen, chef for Byggesekretariatet Kasper Jacoby, sikkerhedsrådgiver Kai Vittrup og sikkerhedschef Jacob Glahn.

Akademirådet havde på opfordring udpeget to **eksperter**, landskabsarkitekten Kristine Jensen og billedhuggeren, professor Morten Stræde.

Københavns Indre By Lokaludvalg var repræsenteret ved Steen Juul Olesen og formand Bent Lohmann.

Rådgiver for Christiansborgs perimetersikring er landskabsarkitektfirmaet GHB ved kreativ direktør Jacob Fischer og adm. direktør Torben Møbjerg.

Som **oplægsholdere** var inviteret historikeren, museumschef Peter Henningsen fra Nationalmuseet og bylivsforskeren, professor Jan Gehl fra Gehl Architects.

Mødefacilitator var arkitekt MAA Sven Felding.